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RESUMEN

El presente trabajo de investigacion, denominado “evaluacion y rendimiento de
nueve variedades de arroz (Oryza sativa L.) Con siembra directa, en el distrito de
Cocachacra, del valle de Tambo- region Arequipa” se realizd durante el mes de
octubre del 2019 hasta abril del 2020. El objetivo de este trabajo fue evaluar los
aspectos morfoldgicos y rendimiento de las nueve variedades de arroz, donde se
trabajo con un promedio de 400 plantas por unidad experimental y haciendo un total
de 10 800 plantas en 27 tratamientos. Utilizandose variedades de arroz como: Ti
(Tinajones), T» (La Conquista), Tz (Mallares), T4 (Santa Clara), Ts (La Esperanza),
Te (Santa Elena), T7 (La Puntilla), Ts (Tacuari) y To (IR-43). Se utilizé el disefio
experimental completamente al azar (DBCA), donde se agruparon en blogues y en
tres repeticiones, usando la prueba de media de Tukey al 5 %. Los resultados que
se obtuvieron son: Para la altura de planta, Mallares (107,83 cm) es el que obtuvo
el mejor promedio, en cuanto a ndmero de macollos, La Esperanza (11,30
unidades). Para el tamafio de espiga, Mallares (25,42 cm) tiene mayor promedio.
En ndmero de granos/espiga, Tacuari (255,33 unidades) es el que tiene buenos
resultados, en rendimiento y rentabilidad, La Puntilla (19 316,67 Kg/ha) y (79 %).
En contenido de proteinas, Mallares (9,42 %) presenta mayor porcentaje y en costos
de produccidn las variedades Tinajones, La Conquista, Santa Clara, Santa Elena e
IR 43 presentan el costo mas bajo 10 084,44 S/. Por tanto, se rechaza la hipotesis

nulay se acepta la alterna.

Palabras clave. Variedades de arroz, rendimiento, aspectos morfoldgicos.
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ABSTRACT

The present research work, called "evaluation and yield of nine varieties of rice
(Oryza sativa L.) With direct sowing, in the district of Cocachacra, Tambo valley -
Arequipa region” was carried out during the month of October 2019 until April
2020. The objective of this work was to evaluate the morphological aspects and
yield of the nine rice varieties, where an average of 400 plants per experimental unit
were worked and a total of 10,800 plants were made in 27 treatments. Using rice
varieties such as: T1 (Tinajones), T2 (La Conquista), T3 (Mallares), T4 (Santa
Clara), T5 (La Esperanza), T6 (Santa Elena), T7 (La Puntilla), T8 (Tacuari) and T9
(IR-43). The completely randomized experimental design (DBCA) was used, where
they were grouped in blocks and in three repetitions, using the Tukey mean test at
5%. The results obtained are: For plant height, Mallares (107,83 cm) is the one that
obtained the best average, in terms of number of tillers, La Esperanza (11,30 units).
For the spike size, Mallares (25,42 cm) has a higher average. In number of grains /
ear, Tacuari (255.33 units) is the one that has good results, in yield and profitability,
La Puntilla (19 316.67 Kg / ha) and (79%). In protein content, Mallares (9.42%)
presented the highest percentage and in production costs the varieties Tinajones, La
Conquista, Santa Clara, Santa Elena and IR 43 presented the lowest cost 10 084.44

S/. Therefore the null hypothesis is rejected and the alternate is accepted.

Keywords. Rice varieties, performance, morphological aspects.
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INTRODUCCION

El arroz es un cereal de gran importancia en la alimentacion diaria, es fuente
energética pero bajo en grasa y bajo en sustancias nitrogenadas. ElI consumo per

capita anual del poblador peruano es de aproximadamente 60 kg por persona.

En los Gltimos afios la produccion de arroz ha adquirido gran importancia
por ser el principal alimento de los peruanos, por tal motivo la importancia de haber
realizado ésta investigacion, también para dar a conocer a los agricultores las
nuevas variedades que pueden adaptarse a las condiciones edafoclimaticas del valle
de Tambo, ya que asi tendremos mejores rendimientos en las campafias futuras y

no seguiremos con la incertidumbre o temor de probar nuevas variedades.

La investigacion en la introduccidn de nuevas variedades de arroz no es
suficiente, especificamente para el valle de Tambo. Por tanto en la presente
investigacion se evaluaron 09 variedades de arroz de buena productividad para dar

como alternativa a los productores de arroz.

En la actualidad la produccién promedio de arroz es de 13 000 kg por
hectarea por lo que es imperante realizar la introduccion de nuevas variedades, para
tener mejores resultados y también realizar la siembra de forma directa ya que es
mas econdémico y muy conveniente por el déficit del recurso hidrico, también se
conocid que variedades son mas tolerables a plagas, enfermedades que pueden

mermar su rendimiento.

XVvi



Entonces se debe conocer el comportamiento de las nuevas variedades de arroz que
se puedan desarrollar mejor frente al estiaje y a las condiciones climéticas de la
zonay asi saber cual de ellas tiene mejor rendimiento y pueda tener mejor beneficio
econdmico. Por esta razon y ante ésta situacion consideramos la importancia de
investigar en alternativas que permitan introducir nuevas variedades de arroz en el

Valle de Tambo.
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CAPITULO |

PROBLEMA DE INVESTIGACION

1.1. Descripcion de la realidad del problema

En el valle de Tambo se han realizado muy pocos trabajos de investigacién en el
cultivo de arroz y las variedades que se siembran en la zona responden a estudios
realizados en el valle de Camand, es por ello necesario realizar estudios en
comparativos de variedades y poder cuantificar su potencialidad realizando la
siembra de forma directa ya que es mas conveniente por su bajo costo de inversion.
Y también sabiendo que a partir de octubre, noviembre y hasta mediados de
diciembre hay problemas del recurso hidrico, y el arroz con éste tipo de siembra no

requiere de mucha agua hasta los 45 dias después de la siembra.

También es preciso mencionar que a partir de mediados de diciembre a enero es
donde generalmente llegan las aguas turbias y recién es propicio para empezar

con el otro tipo de siembra como es el trasplante, donde se necesita también mayor
inversion por los jornales en la siembra. Por tanto, la espera de la avenida la

campafa gqueda un poco retrasada.



Con el presente trabajo se pretende contribuir y poner a disposicion una nueva

variedad de arroz con mayor rendimiento a los productores del Valle de Tambo.

1.2. Definicion del problema

1.2.1. Problema general

¢ Cémo fue la evaluacion del rendimiento de nueve variedades de arroz con siembra

directa, en el distrito de Cocachacra, del valle de Tambo — region Arequipa?

1.2.2. Problema especifico

¢Cual es la variedad de arroz con siembra directa con mayor rendimiento en el

distrito de Cocachacra, del valle de Tambo — region Arequipa?

¢ Cudl de las nueve variedades de arroz se adapta a las condiciones edafoclimaticas

en el distrito de Cocachacra, del valle de Tambo — region Arequipa?

¢Cudl de las nueve variedades de arroz presenta menor costo de produccion en el

distrito de Cocachacra, del valle de Tambo — region Arequipa?

1.3. Objetivos de la investigacion

1.3.1. Objetivo general



Evaluar el rendimiento de nueve variedades de arroz (Oryza sativa L.) con siembra

directa en el distrito de Cocachacra, del valle de Tambo — regidon Arequipa.

1.3.2. Objetivos especificos

Comparar e identificar las variedades de arroz con mayor rendimiento.

Evaluar la adaptacion morfoldgica de las nueve variedades de arroz.

Comparar los costos de produccién y rentabilidad en las variedades de arroz.

1.4. Justificacion

1.4.1. Econdmica

Para los agricultores del valle de Tambo el cultivo de arroz representa su principal

cultivo de rotacion para el periodo noviembre - abril y consiguiente es uno de sus

principales ingresos fijos que tiene en el afio los agricultores y que representan un

80 % de la poblacion del valle de tambo.

1.4.2. Social

Socialmente permite generar trabajo para la poblacion del Valle de Tambo y asi

tener ingresos para mejorar su calidad de vida.



1.4.3. Ambiental

El cultivo de arroz es un cultivo que presenta poca cantidad de plagas y
enfermedades las cuales se pueden controlar en forma preventiva, sin el uso
indiscriminado de agroquimicos en comparacion con otros cultivos como por

ejemplo el tomate o la papa.

1.5. Alcances y limitaciones

El alcance mas importante es que beneficiara a los pobladores del valle de Tambo
y dentro de las nueve variedades de arroz a estudiarse se conocié cual es la que se
adapté a las condiciones del valle. La principal limitacion es para conseguir
financiacion y conseguir las diferentes variedades nuevas de arroz que posee el
INIA ya que dificilmente se puede acceder a ellas; ademé&s que en la zona no se

encuentran muchos trabajos de investigacion de arroz.

1.6. Variables

Variable independiente
INIA 508 (Tinajones)
INIA 507 (La Conquista)
INIA 510 (Mallares)
INIA 512 (Santa Clara)

INIA 511 (Esperanza)



INIA 428 (Santa Elena)
INIA 513 (La Puntilla)
INIA Tacuari

IR-43 (testigo)

Variables dependientes

Altura de planta (cm)

Numero de macollos (Unidad)
Tamario de espigas (cm)

Numero de granos por espiga (Unidad)
Rendimiento (kg)

Costo de produccion (S/)

Contenido de Proteina (%)

Variable interviniente

Las condiciones climaticas (H° y T°) del lugar de trabajo

1.6.1. Operacionalizacién de variables

Tabla 1

Operacionalizacion de las variables

Variables Dimensiones Indicador Escala Un(;da
Independient  INIA 508 (Tinajones) Variedad Pureza %
e INIA 507 (La Conquista) Variedad Pureza %



INIA 510 (Mallares) Variedad Pureza %

INIA 512 (Santa Clara) Variedad Pureza %
INIA 511 (La Esperanza) Variedad Pureza %
INIA 428 (Santa Elena) Variedad Pureza %
INIA 513 (La Puntilla) Variedad Pureza %
INIA Tacuari Variedad Pureza %
IR-43 (testigo) Variedad Pureza %
Altura de planta 40, 90, 125 dias Numérica cm
NUmero de macollos/planta 45, 90 y 125 dias Numérica Unidad
Tamafio de espiga 160 dias Numérica cm
) Numero de granos/espiga 160 dias Numérica Unidad
Dependiente Rendimiento 172 dias Numérica kg
Costo produccion 135 dias Numérica S/
Contenido de proteina 135 dias Numérica %
. Temperatura 135 dias Numérica °C
Interviniente . -
Humedad 135 dias Numérica %

Fuente: Elaboracion propia

1.7. Hipotesis de la investigacion

1.7.1. Hipotesis general

Por lo menos una de las variedades de arroz con siembra directa tendrd mejor
adaptabilidad y rendimiento en el distrito de Cocachacra, del valle de Tambo —

region Arequipa.

1.7.2. Hipotesis especifica
Ho: las nueve variedades de arroz presentan el mismo rendimiento en el valle de

Tambo.



Ha: Una de las nueve variedades de arroz presenta mayor rendimiento en el valle

de Tambo.

Ho: No hay diferencia en aspectos morfologicos y costos de produccion de las nueve

variedades de arroz en el valle de Tambo.

Ha: Hay diferencia en aspectos morfologicos y costos de produccion de las nueve

variedades de arroz en el valle de Tambo.



CAPITULO I

MARCO TEORICO

2.1. Antecedentes de la investigacion

Santos (2011) en su trabajo titulado estudio comparativo de cuatro variedades de
arroz introducidas al pais con dos variedades nacionales, sembradas en la zona de
Babahoyo, provincia de los Rios, Ecuador. Cuyo objetivo fue determinar el
comportamiento agronémico de cuatro variedades de arroz introducidas al pais,
peruanas (Ir-43 y Tinajones), colombianas (S-FL 09 y F -21) con dos variedades
nacionales (INIAP 14 y INIAP 16). Se trabajé con el disefio de bloques
completamente al azar con cuatro repeticiones y seis tratamientos. Las variables
evaluadas fueron altura de las plantas, dias de la floracion, nimero de macollos,
paniculas a la cosecha, longitud de las paniculas, granos por panicula, peso de mil
semillas, rendimiento en kg/ha y analisis econémico. Se obtuvieron los siguientes
resultados que la mayor altura de planta a los 60 y 90 dias lo alcanzé

las variedades IR 43 y S-FL 90 con 72,75 y 125,00 cm; la variedad que florecié en

menos dias fue Tinajones con 81,25 dias; INIAP 16 alcanzé mayor nimero de



macollos y paniculas/m2; F-21 presentd mayor promedio en lo referente longitud
de panicula (27,95 cm) y granos llenos (208,75 granos); en el peso de 1000 semillas
no mostraron diferencia estadistica en los promedios de las variedades de arroz y la
variedad que obtuvo mayor rendimiento fue INIAP 16 con 7 784,09 kg/ha, y se
concluye que la semilla IR 43 de origen peruana es muy buena en siembra, por

poseer buena capacidad productiva de grano.

Castillo (2016) indica en el presente trabajo de investigacion, con titulo de
estudio en tres distanciamientos de siembra y tres niveles de nitrégeno en el cultivo
de arroz (Oryza sativa L.), variedad tinajones en el valle de San Lorenzo. En Piura,
cuyos objetivos fueron: Evaluar el distanciamiento de siembra mas adecuado y
determinar el nivel de nitrogeno de mejor respuesta para la variedad de arroz en
estudio. Se consideraron: distanciamientos de siembra y niveles de nitrégeno, las
variables fueron altura de las plantas, dias a floracion, nimero de macollos,
paniculas a la cosecha, longitud de las paniculas, granos por panicula, peso de mil
semillas, rendimiento en kg/ha y analisis econémico. Se us6 un disefio estadistico
de blogues completos al azar con arreglo factorial de 3 x 3, con 4 repeticiones,
teniéndose los resultados siguientes: el nivel de nitrdgeno de 276 kg/ha y el
distanciamiento de siembra de 20 x 20 cm, es el mas adecuado para el cultivo de
arroz ya que obtuvo mejores promedios tanto para rendimiento como para el resto
de sus evaluaciones. La combinacién ya mencionada (N de 276 kg/ha y
distanciamiento de 20cm) obtuvo el mayor rendimiento de 12 048 kg/ha, de arroz

cascara.



Jara (2003) en su tesis: comportamiento de nueve variedades y cinco lineas
experimentales de arroz (Oryza sativa L.) Bajo riego en Tulumayo. Tingo Maria.
Los objetivos del trabajo son evaluar y seleccionar genotipos de arroz de alto
potencial de rendimiento, que permitan mejorar los indices de la productividad en
Tingo Maria. Las variables que se evaluaron fueron rendimiento, nimero de
macollos y panojas, altura de planta, peso de 1000 granos, nimero de granos llenos,
nimero de ramas primarias/panoja y calidad molinera. El disefio experimental
utilizado fue bloque randomizado con 14 tratamientos (9 variedades comerciales y
5 lineas experimentales) y 4 repeticiones. Semillas provenientes de la Estacién
Experimental "Huarango Pampa" (Bagua) y de la Estacion Experimental "Vista
Florida™ (Chiclayo). Los resultados obtenidos muestran que las variedades 'Viflor',
'‘Amazonas' y 'Capirona’, sobresalieron por su alto rendimiento con 6 886,7; 6 607,5
y 5 907,5 kg/ha de arroz en cascara respectivamente, y que demuestran buenos
caracteres de calidad molinera. La variedad que presenta las mejores caracteristicas
agronoémicas, rendimiento y buena calidad molinera es la 'Viflor', que se adapta
muy bien a las condiciones de Tulumayo. Ademas, las variedades 'Amazonas' y
'Capirona’, quienes también resultaron ser productivas y de buena calidad molinera,

pueden promocionarse para la zona de estudio.

Ortiz (2016) en su trabajo comparativo de seis variedades de arroz (Oryza
sativa) y tres densidades de plantas en las condiciones edafoclimaticas del valle de
Camané — Arequipa. Cuyo objetivo fue la determinacion de la variedad de arroz
con mayor rendimiento en cascara y calidad molinera, se trabajo con seis variedades

de arroz IR- 43, Tacuari, Olimar, Esperanza, 1529 — ECIA y Fede Arroz 60; y las
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densidades evaluadas fueron 1 planta/golpe (D1), 2 plantas/golpe (D2) y 3
plantas/golpe (Ds) (250 000 D;; 500 000 D2 y 750 000 Ds plantas/ha
respectivamente), El disefio experimental con se trabajo fue Bloques
completamente al azar (BCA) con arreglo factorial 3 x 6 (densidades de plantas x
variedades de arroz) con 18 tratamientos y 3 repeticiones; y un total de 54 unidades
experimentales. Obteniendo los resultados siguientes; que el mayor rendimiento de
arroz en cascara fue obtenido por la variedad Tacuari con una densidad de 500 000
plantas/ha obteniendo un rendimiento de 14,2 t.ha-1; Los resultados de las variables
evaluadas fueron los siguientes: el mayor nimero de macollos por planta fue de
27,5 macollos obtenido por la variedad Tacuari con una densidad de 250 000
plantas/ha; la mayor altura de plantas se registrd para el cultivar Fede Arroz 60 con
122,9 cm; mientras que Tacuari con 500 000 plantas/ha tuvo el mayor nimero de
panojas/planta, longitud de panoja, longitud de grano asimismo logré el mayor

ndmero de granos por panoja.

2.2. Base tedrico

2.2.1. Origen

Se hace dificil saber con exactitud en qué momento se inici6 el cultivo de arroz.

Los chinos afirman que éste cultivo es de 3 000 afios antes de Cristo (AC), su

siembra se consideraba como una ceremonia religiosa importante, reservada solo

para el emperador. Diversos autores dicen que el arroz procederia del sudeste de

Asia, de la region del sur de India, porque para el arroz las condiciones ambientales
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le son favorables y hay una gran cantidad de especies silvestres del género Oryza

(CIAT, 2010, pag. 37).

2.2.2. Clasificacion taxondmica

Segun Moquete (2010) citado por Ortiz (2016) menciona que la clasificacion

taxondmica del arroz es la siguiente:

Reino: Vegetal

Division: Magnoliophyta
Clase: Liliopsida
Orden: Poales

Familia: Poaceae

Sub familia: Panicoideas
Tribu: Oryzae
Sub tribu: Oryzineas
Especie: Oryza sativa (pag. 12)

2.2.3. Morfologia

2.2.3.1.Raiz

La planta de arroz en su desarrollo presenta dos tipos diferentes de raices, las

seminales (temporales) y las secundarias, (adventicias o0 permanentes). Las

primeras raices de poca ramificacion viven poco tiempo después de la germinacion
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y son reemplazadas por las raices adventicias o secundarias, que brotan de los nudos
subterraneos de los tallos jovenes. En sus inicios las raices son de color blanco,
poco ramificado y algo grueso; cuando crece la planta, se alargan, adelgazan y se
vuelven flacidas, para ramificarse mas. Las raices adventicias maduras son de
consistencia fibrosas, con mas raices secundarias y pelos radicales, y a menudo
suelen formar verticilios que salen a partir de los nudos, y que estan en la superficie

del suelo (CIAT, 2005, pag. 5).

2.2.3.2.Tallo

El tallo es algo erecto, cilindrico, liso y hueco, menos los nudos, que en nimero
varia de 13 a 16. Se alargan cuatro nudos, y el internudo superior (pedunculo)
normalmente es el méas largo y tendra la panoja. El vastago producido a partir del
tallo principal es el primario y le siguen otros; transcurrido 20 a 30 dias de la
siembra, la plantula comienza la diferenciacion de los tallos secundarios o
ahijamiento que salen de las yemas laterales, que se encuentran en la base del tallo
primario, en la axila de las hojas. Repitiéndose en los nuevos tallos, donde se
iniciard la formacion de tallos de tercer orden. De acuerdo a la variedad, el
ahijamiento se produce en un solo plano o en planos perpendiculares al de los

primeros tallos formados (Torres, 2013, citado por Ortiz, 2016, pag.6).

2.2.3.3.Hojas

Vergara (1985) citado por Torres (2013) afirman que la hoja del arroz

comparandose con las otras gramineas presenta ligula y auricula, presentan venas
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paralelas. Asi mismo afirma que el coleotido es el primero en salir de la semilla,
después le sigue la hoja primaria, la hoja secundaria con la primera lamina de la
hoja y asi en forma sucesiva las demas hojas, la ultima hoja se denomina hoja
bandera. Las hojas del tallo principal salen de una en una, en promedio son una hoja

cada siete dias, las hojas son de disposicién alterna (pag. 6).

2.2.3.4.Flores

Se agrupan en una inflorescencia conocida como espiga que se encuentra sobre el
nudo apical del tallo, el pedinculo se encuentra en el entrenudo superior del tallo y
en cuyo extremo se halla la espiga. Segun la variedad varia su longitud; La espiga
se encuentra erecta en la floracion, pero por el peso de los granos maduros se dobla.
La espiguilla es la base de la inflorescencia y se encuentra unida por el pedicelo a
las ramificaciones y que consta de dos lemmas estériles, la raquilla y la florecilla.

La flor presenta seis estambres y un pistilo (CIAT, 2005, pag. 10).

2.2.3.5.Semilla.

La semilla de arroz viene a ser un ovario maduro, seco e indehiscente. Tiene una
cascara formada por la lemma y la palea con sus estructuras asociadas, lemmas
estériles, la raquilla y la arista; el embridn, y el endospermo, que le da alimento al
embrion para la germinacion. Las semillas de arroz presentan diferencias en cuanto
a su tamafio, color y el largo de la arista, la gluma que es la cubierta dura (cascara)

de la semilla. El grano es una cariopside. (CIAT, 2005, pag. 11).
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2.2.4. Fenologia del arroz

Segun Mujica et al (2009) citado por Ortiz (2016) afirman que la fenologia estudia
los estados o fases de desarrollo de la planta, a través de una observacion visual en
la que se presentan las diferentes transformaciones fenotipicas de la planta, con

relacion a la variacion climatica.

» La germinacion de la semilla (5 dias): empieza con el agrandamiento de
la caridpside por el agua, fractura de la envoltura externa, aparece del
coleoptilo solo la punta, emerge el mesocétilo y desarrolla la primera
hoja cilindrica y se forma la raiz primaria, con el crecimiento total del

coleoptilo, y el crecimiento de las raices secundarias.

> Plantula (De 14 a 20 dias): Fase donde se formara la segunda o tercera
hoja, la plantula llega a vivir de forma autonoma, por los nutrientes
provenientes de las reservas de la semilla. Luego la planta tendra que
alimentarse de los nutrientes del suelo a través de sus raices y hoja con la

fotosintesis.

» Macollaje (30 dias); es la capacidad para producir tallos (macollaje)

viene a ser una caracteristica de las diferentes variedades.

> Elongacion del tallo (De 12 a 25 dias): Una vez que asoma el primer nudo

sobre la superficie del suelo, comienza una etapa de rapido crecimiento,
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la cual se caracteriza por la elongacion del tallo principal y por la

aparicion sucesiva de nuevos nudos e internudos.

> Espigazon (10 a 12 dias): fase de la aparicion de las primeras

inflorescencias visibles (espigas).

> Floracion (De 5 a 10 dias): aparecen las inflorescencias visibles (espiga).

> Estado lechoso (10 dias): se inicia por la formacion y llenado de granos

por un liquido lechoso y que determinara el rendimiento.

> Estado pastoso (10 dias): Es la fase en que se endurece los granos, la

espiga tiende a doblarse en su punta en arco de 180° (pag. 35).

2.2.5. Requerimientos edafoclimatico

El arroz requiere temperaturas para su germinacion con un minimo de 10 a 13 °C,
y una temperatura éptima es de 30 a 35 °C. En temperaturas mayores de 40 °C las
semillas no germinan. Temperaturas mininas de 7 °C, y un éptimo de 23 °C son
favorables para el crecimiento del tallo, hojas y raices. Con temperaturas mas altas
las plantas crecen aceleradamente y los tejidos se vuelven blandos e inconsistentes,
las hace muy susceptibles al ataque de enfermedades. La temperatura minima para
la floracion es de 15 °C. El 6ptimo de 30°C.Temperaturas mayores de 50 °C no hay

floracion. Las altas temperaturas de la noche hacen que la respiracion se incremente
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en la planta, por lo que el consumo de las reservas que son acumuladas durante el
dia por la fotosintesis clorofilica es mayor. Por eso las bajas temperaturas de la
noche le son favorables en la maduracion de los granos (MINAG — DGCA - DIA,

2013).

2.2.5.1.Humedad

El agua es fundamental en la produccion de arroz. Los sistemas con base en arroz
requieren agua para: infiltracion y percolacion, evapotranspiracion y practicas
especificas de manejo. Es una buena precipitacion si alcanza 1 200 mm si son
distribuidos uniformemente durante el ciclo de cultivo entonces se obtendra buenos

rendimientos (SAG, 2003).

2.2.5.2.Suelos

Necesita suelos con alto contenido de arcilla, para que conserven la humedad por
mas tiempo. Se puede reproducir en distintos tipos de suelos, de textura arenosa a
arcillosa. Los suelos son mas fértiles al ser de textura fina por tener mayor contenido
de arcilla, materia organica y suministrar mayor cantidad de nutrientes. Por tanto
la textura del suelo es importante en el manejo del riego y de los fertilizantes
(Gonzélez, 2005 pag. 38).

2.2.6. Variedades

2.2.6.1.INIA 508 (Tinajones)
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Esta variedad es a consecuencia de un cruce triple entre la linea avanzada Thailand
KN 3-2-3-2, oriundo de Tailandia; la variedad IR-43 proveniente del International
Rice Research Institute (IRRI, Filipinas); y la variedad Porvenir 95 (CT 5747-38-
1-1A-1BRH-1P), proveniente del Centro Internacional de Agricultura Tropical
(CIAT). Es una variedad semi precoz, ya que madura entre 7 y 10 dias antes que la
variedad IR 43. El rendimiento de esta variedad es casi igual al de IR 43. Puede
producir 14,0 t/ha de arroz cascara en Lambayeque, mas de 15,0 t/ha en La Libertad
y Piura, y mas de 16,0 t/ha en Arequipa. El grano de INIA 508 - Tinajones es largo,

delgado y translucido.

2.2.6.2.INIA 507 (La conquista).

Esta variedad es de la linea PNA 2394-F2-EP4-6-6-AM-VC1 producida en la EEA
El Porvenir (Tarapoto) por el método de seleccion genealdgica individual, iniciada
a partir del cruce PNA 2394, entre las variedades Huallaga - INIA y Uquihua,
realizado en la EEA Vista Florida - Lambayeque en 1995. INIA 507 - La conquista
tiene un rendimiento similar al de Capirona - INIA. Presenta resistencia a
Pyricularia, al virus de la hoja blanca. Con un ciclo vegetativo de ocho a diez dias
mas precoz que Capirona. Es sensible a la tumbada. Presenta caracteristicas de
calidad de grano (INIA, 2008).

2.2.6.3.INIA 510 (Mallares).
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La nueva variedad de arroz INIA 510 - Mallares fue desarrollada por cientificos del
INIA a partir del cruce “Huallaga - INIA” // ”IR 43/ ”Cypress”, realizado en la
Estacion Experimental Agraria Vista Florida en 1995. Es una variedad de ciclo
intermedio, que en promedio madura en 148 dias, igual que IR 43. El grano de INIA
510 - Mallares es largo, delgado y translucido, es de hojas largas y porte ligeramente
mas alto que IR 43. Gracias a su mayor vigor inicial, crece mas rapido, puede

trasplantarse mas temprano (INIA, 2013).

2.2.6.4.INIA 512 (Santa Clara)

INIA 512 - Santa Clara, se origin6 a partir del cruce triple CT18141; producto de
la hibridacion entre la progenie del cruce simple de la linea PSBRC 70 con la
variedad comercial Capirona - INIA 'y la linea FLO 0593-6P-1-3P-M; ambos cruces
fueron realizados en el CIAT. INIA 512 - Santa Clara, presenta mayor nivel de
resistencia a patégenos (Pyricularia grisea) y mas tolerancia al virus de la hoja
blanca (VHB) reduciendo los costos de produccion y el uso de plaguicidas
agricolas, ha mostrado un buen comportamiento agronémico y un potencial de
rendimiento promedio de grano paddy superior a 10 t/ha, presenta buena apariencia

de grano pilado (INIA, 2015).

2.2.6.5. INIA 509 (La esperanza)

Se produce por el cruce triple entre (CT7978-AM-14-3-1/CT9038-5-5C-8C3C-1C-

M//Selva alta). En los afios 2001 al 2003 sus generaciones fueron seleccionadas de
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F4 a F6. Presenta resistencia a patdgenos (Pyricularia grisea) y mas tolerancia al
virus de la hoja blanca (VHB). Presenta un buen rendimiento en produccion de arroz
con cascara. Y tiene una buena calidad molinera y culinaria. Presenta resistencia a

la tumbada (INIA, 2010).

2.2.6.6.INIA 428 (Santa Elena)

El arroz INIA 428 - Santa Elena, proviene de selecciones realizadas en el vivero
internacional IBWSN. Cruza doble: CHIL//ALD/PVN Pedigree: CM92801-21Y -
OM-0Y-10M-ORES Progenitor femenino: CHIL Progenitor masculino: ALD/PVN.
Fue desarrollado en la region Arequipa para pisos altitudinales de 400 a 1 300 msnm
logrando su adaptacion hasta los 3 300 msnm Es recomendable desarrollar el cultivo
en rotacion cultivos como las leguminosas y papa. La cosecha se determina en
forma préctica evaluando la resistencia del grano al diente comprobando la dureza
de grano viable para la cosecha (14 a 18 % de humedad), para obtener un producto
de buena calidad y evitar las pérdidas por desgrane o el deterioro fisiolégico por

sobre madurez (INIA, 2010).

2.2.6.7. INIA 513 (La puntilla)

El grano es largo, delgado y translucido, presenta un buen rendimiento en arroz

pilado. La Puntilla, presenta un menor ataque de mosca minadora y sogata que las

variedades IR 43 y Tinajones. Igualmente, presenta una menor incidencia del virus

de la hoja blanca y de pudriciones fungosas que las variedades mencionadas. Tiene
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un periodo vegetativo de 145 su produccidn es mas alta y lo mas importante que se

adapta a altas temperaturas y grandes cambios climaticos (INIA, 2010).

2.2.6.8.INIA Tacuari

La variedad de arroz INIA-Tacuari se incluyé en el registro de variedades en
certificacion en setiembre de 1992 con el nombre provisional de L 570. Esta
variedad es precoz, con plantas de tamafio bajas y erectas, granos de glumas claras
y buena calidad molinera y culinaria, se destaca por su alto rendimiento en un

amplio rango de fechas de siembra (INIA, 1993).

2.2.6.9.1R-43

Variedad liberada en 1978 en Filipinas, se introdujo al Pert en 1958, presenta buen
rendimiento hasta 13 t/ha. Con un periodo vegetativo de 145 a 150 dias, tiene una
alta capacidad de macollaje, tiene buena respuesta al nitrégeno, su grano es largo,
delgado y translucido, de calidad molinera inestable muy susceptible a que se

retrase su cosecha (Ortiz, 2016. pag. 21).

2.3. Definicion de términos

2.3.1. Espiguilla

La espiguilla viene a ser la base de la inflorescencia y debe estar unida por el

pedicelo a las ramificaciones. En forma teorica la espiguilla del género Oryza esta
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formada por tres flores, pero se ha confirmado que solo una se desarrolla (CIAT,

2005, pag. 9).

2.3.2. Macollo

Cada tallo de la planta del arroz presenta una diversidad de nudos y entrenudos y
estos varian en largo de acuerdo a las caracteristicas de las variedades y el efecto
del medio ambiente. Cada nudo superior presenta una hoja (lamina) y una yema, de

la cual desarrollara un macollo (Olmos, 2007 pag. 5).

2.3.3. Espiga

Viene a ser una inflorescencia compuesta donde se unen las flores del arroz. En la

espiga se encuentra el raquis que viene a ser el eje principal, donde se encuentran

las ramificaciones primarias y secundarias en cuyos extremos estan las espiguillas,

las flores y las semillas (CIAT, 2010 P&g. 53).
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CAPITULO 11l

METODO

3.1.Tipo de la investigacion

La investigacién es tipo experimental, ya que existe el manejo de variables bajo

condiciones de campo controladas el desarrollo de la planta, el cual ha sido

sometido a analisis y explicacién técnica de resultados que se han obtenido.

3.2.Disefo de la investigacion

Para la investigacion se utiliz el disefio experimental completamente al azar

(DBCA); con nueve tratamientos y tres repeticiones haciendo un total de 27

unidades experimentales, usando la prueba de media de Tukey al 5 %.

3.2.1. Factores

Se considero las variedades como tratamientos y seré de la siguiente forma:
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V1INIA 508 Tinajones =T

V2 INIA 507 La Conquista =T
V3INIA 510 Mallares =Ts
V4INIA 512 Santa Clara =T,
VsINIA 511 La Esperanza =Ts
Ve INIA 428 Santa Elena =Ts
V7INIA 513 La Puntilla =T
Vg INIA Tacuari =Ts
V9IR-43 =Ty

3.2.2. Caracteristicas del campo experimental

En el campo experimental en los ultimos afios se viene cultivando arroz con

rotacion de papa y ajo, presenta un suelo arcilloso y con disponibilidad de agua.

3.2.3. Area total de campo experimental

Numero de bloques .3
NUmero de tratamientos 09
Numero total de parcelas 2 27
Area de la unidad experimental : 1,00 m?
Largo de la unidad experimental 1,00 m
Ancho  de launidad experimental  : 1,00 m
Ancho del bloque : 4,00 m?
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Largo del bloque 13,00 m
Area total del experimento : 52,00 m?

Area neta del experimento : 27,00 m?

Ts Ts T2 T7 T3 T1 To Ts Ts
Bl

Ts Ta T1 T3 Ts Ts T7 T2 To
B2

T3 To T7 Ts Ts Ta T2 Ts T1
B3

Figura 1. Disefio de distribucidon de tratamientos

Fuente: Elaboracion propia

Se obtuvo el croquis experimental debidamente organizado y se realizd en el mismo

campo experimental, quedando asi la designacion y orden de los tratamientos.

3.3.Poblacién y Muestra

3.3.1. Poblacién

La poblacion estuvo constituida por las nueve variedades de arroz que se instalaron,

y con una cantidad de 10 800 plantas.

3.3.2. Muestra
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La muestra estuvo compuesta por 10 plantas en cada unidad experimental, y fueron
identificadas al azar siendo 270 plantas que se evaluaron en todo el campo

experimental.

3.4.Descripcion de instrumentos para recoleccion de datos

3.4.1. Ubicacion

Region  : Arequipa
Provincia : Islay
Distrito : Cocachacra
Sector  : Cachuyo
Longitud : 81°92°59™"
Latitud :20°70°58""

Sistema Coordenadas UTM

Figura 2. Ubicacion de la parcela de investigacion
Fuente: Elaboracion propia

Tabla 2
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Datos meteorologicos de la zona en estudio

Afio Periodo Max_T° Min_T°
2019 SEM 01 29,97 19,39
2019 SEM 02 30,8 18,91
2019 SEM 03 29,44 20,08
2019 SEM 04 29,94 22,2
2020 SEM 05 30,98 20,27
2020 SEM 06 28,97 19,08
2020 SEM 07 29,44 19,75
2020 SEM 08 30,87 20,94
2020 SEM 09 30,19 20,22
2020 SEM 10 28,47 18,27
2020 SEM 11 29,19 20,17
2020 SEM 12 30,34 20,6
2020 SEM 13 26,94 20,84
2020 SEM 14 27,8 19,22
2020 SEM 15 28,35 18,84
2020 SEM 16 29,57 14,7
2020 SEM 17 26,18 15,06
2020 SEM 18 25,09 15,92
2020 SEM 19 25,09 14,27

Fuente: SENASA, 2020

3.4.2. Metodologia

3.4.3. Técnicas de procesamiento

Para el anélisis de datos de las variables en estudio, se realiz6 el analisis de varianza

(ANVA) usando la prueba F, a un nivel de significacion de 0,05 y 0,01 y para la

comparacion de multiples de medias y entre las medias se utilizé la prueba de

significacion de tukey al 5%.

3.4.4. Observacion directa
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Esta técnica se utilizo en las actividades realizadas desde el inicio de la siembra
hasta la cosecha, viendo y tomando los datos en el proceso fenolégico del cultivo

de arroz.

3.4.5. Observacion indirecta

Esta técnica se utiliz6 en el andlisis de suelo y proteina realizado por el laboratorio.

3.4.6. Materiales

Los materiales que se utilizaron estan conformados por herramientas, equipos e

insumos.

3.4.6.1 Herramientas

Material de escritorio
Fichas de campo
Cinta métrica y cordel
Pala

Segadera

Sacos de 50 kg de capacidad.

3.4.6.2 Equipos

Céamara fotogréafica
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Balanza analitica
Laptop

Fumigadora manual

3.4.6.3 Insumos

Semillas
Fertilizantes
Insecticidas

Fungicidas

3.4.7 Andlisis de datos

3.4.7.1 Seleccidn de pruebas estadisticas

3.4.7.1.1 Anadlisis de varianza y prueba de significacion

Se empled el analisis de variancia (ANVA), usando la prueba F a un nivel de

significacion de 0,05 y 0,01 para la comparacion de multiples de medias entre las

medias se utilizo la prueba de significacion de Tukey a una probabilidad de a =

0,05.

Tabla 3

Anélisis de varianza
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FT

FdeV GL sc cM FC 0.05
0,01
Bloque 2 SCBlog SCB|OC(]:1/GLB|O CMBIlog/CMerror
Tratamientos 8 SCrrat SCra/GLBlog ~ CMra/ CMerror
EI‘I‘OI’ 16 SCTmal*SCTrat SCError/G LBIOq

Total 26 SCotal
Fuente: Calzada, 1981

3.4.8 Conduccién del cultivo

En la conduccion del cultivo en el campo experimental se realizaron las siguientes

labores.

3.4.8.1 Preparacion de terreno agricola

Comprendi6 desde el primer riego de machaco que se realiz6 en todo el terreno para
posteriormente hacer el movimiento de tierra con tractor, luego la limpieza, gradeo,
nivelacion y retiro de malezas de los bordos en todo el campo agricola donde se

realizo la investigacion.

3.4.8.2 Tratamiento de la semilla y siembra

No se realiz6 ningun tipo de tratamiento a la semilla, la siembra se realizé de forma
manual, uniforme, al boleo, respetando la designacion de variedades para cada
tratamiento.

La siembra se realizo el dia 20 de octubre del 2019, fue siembra directa, al boleo

con 30 g de semilla por tratamiento (m?).
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3.4.8.3 Riegos

Se realizé a partir de la siembra de forma uniforme evitando la erosion y el posible
arrastre de semillas, se hiso el riego en los tratamientos para posteriormente dar una
seca a las pozas donde se encuentra el experimento para facilitar la aireacion y

enraizamiento de las plantulas.

Después de 45 dias de la siembra para mantener las pozas con agua

constante se realiz6 un riego por inundacién cada 2 dias hasta la Gltima quincena

antes de la cosecha del arroz.

3.4.8.4 Deshierbo

Se realizd de acuerdo a la presencia de malezas en el campo de cultivo realizando

manualmente y también con la aplicacion de herbicidas.

Entre las malezas se tuvo la presencia de:

Chitillo: Cyperus Difformis

Liccha: Chenopodium Album

Pelillo: Setaria Verticillata

3.4.8.5 Abonamiento
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Se realizo6 de acuerdo a las necesidades del cultivo y al andlisis del suelo, utilizando

como urea, fosfato di aménico, sulfato di amonio.

3.4.8.6 Control fitosanitario

Se observé la presencia de Espodoptera frugiperda y Elasmopalpus lignosellus en
todos los tratamientos, y se realizo el control quimico respectivo. En cuanto a
enfermedades hubo presencia de afiublo bacteriano (Burkholderia glumae) sélo en

el tratamiento 8 (Tacuari).

Tabla 4

Control fitosanitario

Dosis por
Pesticida cilindro de 200 Controla Fecha
litros
Basagran®600 11t Licchas, Chitillo 16-11-2019
Clincher EC 11t Pelillo 16-11-2019
Cypermex 250 ml Spodoptera Frugiperda  23-11-2019
Elasmopalpus lignosellus
COLOSO® 50 SG 100 gr Spodoptera Frugiperda 14-12-2019
Elasmopalpus lignosellus
Biozyme TF 500 ml Bionutriente liquido 25-01-2020
Fetrilon-Combi 200 gr Bionutriente sélido 25-01-2020
Tenaz 250 ml pyricularia 08-02-2020
Tebuconazole 22-02-2020
Wuxal potasio 500 ml Bionutriente liquido 08-02-2020
22-02-2020
Penta cobre 300 ml Afiublo Bacteriano 22-02-2020

(Burkholderia Glumae) 29-02-2020

Fuente: elaboracion propia

3.4.8.7 Cosecha
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Se realiz6 con un personal capacitado y una segadera, la cosecha se efectu6 cuando
el grano por su madurez se torna de un color amarillo oscuro, duro. Se cort6 con
parte del follaje y se llend en envases diferentes (sacos) para evitar la mezcla de
variedades y luego se transporto a un lugar donde se hizo secar por 15 dias para ser

trillado y se realizé a partir del 29 de marzo del 2020.

La primera cosecha (29-03-20) de los tratamientos T8 y T1.

Segunda cosecha (11-04-20) del T6.

Tercera cosecha (18-04-20) los demas tratamientos T3, T7, T9, T2, T4, T5.
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CAPITULO IV

ANALISIS E INTERPRETACION DE RESULTADOS

4.1. Presentacion de resultados

4.1.1. Altura de planta

4.1.1.1 Evaluacion a 40 dias (30-11-2019)

Tabla5s

Analisis de varianza para la altura de planta (cm)

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 8,9146 4,457314815 3,89 3,63 6,23 *

Tratamiento 8 31,6619 3,977731481 3,45 2,59 3,89 *

Error exp. 16 18,3337 1,145856481

Total 26 58,9102

Nota: CV 9,37 % = coeficiente de variabilidad, *= significativo

Fuente: elaboracion propia

En latabla 5 se observa que en la altura de planta de la quinta semana de evaluacion

donde muestra que a nivel de bloque y tratamientos es significativo; su coeficiente

de variabilidad es de 9,37 % y es excelente segin Bedoya (2006) y el CV

seencuentra dentro de los rangos que son establecidos para el experimento segun

Calzada (1982).
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Tabla 6

Prueba de significacion de Tukey al 5 %

N2 Tratamientos Promedio Sig oM
1 T4 13.07 a 12
2 T3 12.43 a 12
3 T8 12.20 a 12
4 T6 12.08 a 12
5 T7 11.67 a 12
6 T5 10.53 a 12
7 T1 10.53 a 12
8 T2 10.23 a 12
9 T9 9.77 b 28

Fuente: elaboracidn propia

En la tabla 6 se muestra la prueba de Tukey al 5 % para la altura de planta en donde
los ocho primeros tratamientos (Ta, T3, Tg, Ts, T7, Ts, T1 T2) son iguales no tienen

diferencias, pero si existe diferencias estadisticas con el To.

14.00 4 13.07
11.67

1243 17220 12.08
12.00 1 10.53  10.53
: : 1023 4,

8.00
6.00
4.00
2.00
0-00 = T T T T T T T T

T4 T3 T8 T6 T7 TS T1 T2 T9

Variedades de arroz

[any

o

o

o
1

Altura de planta cm

Figura 3. Altura de planta en cm de las variedades de arroz.

Fuente: Elaboracion propia
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En la figura 3 se observa que el tratamiento T4 (Santa Clara) y el Tz (Mallares) son
los que ocupan el primer lugar con 13,07 y 12,43 cm de altura de planta y que el

tratamiento Tg (IR 43) esta en el Ultimo puesto con 9,77 cm.

4.1.1.2 Evaluacion a 90 dias (18-01-20)

Tabla 7

Analisis de varianza para altura de planta en cm

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 84,4096 42,2048148 10,27 3,63 6,23 *x

Tratamiento 8 326,2919  40,7864815 9,92 2,59 3,89 fal

Error exp. 16 65,7704 4,11064815

Total 26 476,4719

Nota: CV 3,10 % = coeficiente de variabilidad, ** = Altamente significativo

Fuente: elaboracion propia

En la tabla 7 se observa que en la altura de planta de la doceava semana de
evaluacion donde se muestra que a nivel de blogue y tratamiento es altamente
significativo; su coeficiente de variabilidad es de 3,10 % y es muy excelente segun
Bedoya (2006) y el CV se encuentra dentro de los rangos que son establecidos para

el experimento segun Calzada (1982).
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Tabla 8

Prueba de Tukey (0,05 %) de altura de planta (cm)

N2 Tratamientos  Promedio Sig OM
1 T7 71,27 a 18
2 Ts 70,03 a 18
3 Ts 68,30 a 18
4 T4 65,00 b 28
5 Ts 64,43 b 28
6 To 64,17 b 28
7 T2 62,63 b 28
8 Ts 61,40 b 28
9 T1 61,13 b 28

Fuente: elaboracion propia

En la tabla 8 se muestra la prueba de Tukey al 5 % para la altura de planta en donde
los tres primeros tratamientos (T7, Ts y Ts) son iguales no tienen diferencias, pero
si existe diferencias estadisticas con el resto de tratamientos y estos a su vez no

presentan diferencias entre ellos.

72.00 . 71.27

c 70.03
S 70.00 - 68.30
g 68.00 -
(1]
2 66.00 - 65.00 6443 4417
S 64.00 - 62.63
2 62.00 - 6140  61.13
Eu 60.00

58.00

56-00 = T T T T T T T T

T7 T3 T8 T4 T6 T9 T2 T5 T1

Variedades de arroz

Figura 4. Altura de planta en cm de las variedades de arroz.

Fuente: Elaboracion propia
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En la figura 4 se observa que el tratamiento T- (La puntilla) y el Tz (Mallares) son
los que ocupan el primer lugar con 71,27 y 70,03 cm de altura de planta y que el

tratamiento T1 (Tinajones) esta en el altimo puesto con 61,13 cm.

4.1.1.3 Evaluacion a 125 dias (22-02-2020)

Tabla 9

Analisis de varianza de altura de planta (cm)

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 114,7430 57,37148148 6,76 3,63 6,23 **

Tratamiento 8 408,0519  51,00648148 6,01 2,59 3,89 *x

Error exp. 16 135,8570 8,491064815

Total 26 658,6519

Nota: CV 2,86 % = coeficiente de variabilidad, ** = Altamente significativo
Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 9 se observa que en la altura de planta en la diecisieteava semana de
evaluacion donde se muestra que a nivel de blogue es altamente significativo y en
tratamiento también es altamente significativo; su coeficiente de variabilidad es de
2,86 % y es muy excelente segin Bedoya (2006) y el CV se encuentra dentro de los

rangos que son establecidos para el experimento seglin Calzada (1982).
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Tabla 10

Prueba de Tukey (0,05 %) de altura de planta (cm)

N2 Tratamientos Promedio Sig OM
1 T3 107,83 a 18
2 T7 107,27 a 18
3 T4 104,20 a 18
4 Ts 102,10 a 18
5 To 101,43 a 18
6 T1 100,33 a 18
7 T2 99,60 a 18
8 Te 99,47 a 18
9 Ts 94,63 b 28

Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 10 se muestra la prueba de Tukey al 0,05 % para la altura de planta
donde observamos que casi todos los tratamientos no son diferentes
estadisticamente salvo el ultimo tratamiento (Ts) que se encuentra en la Ultima

posicion que es diferente al resto de los tratamientos.

110.00 4 107.83 107.27

105.00 104.20
102.10 109 43
10033 9960 99.47
100.00 -
94.63

95.00 -
90.00 - l
8500 1 T T T T T T T T

T3 17 T4 T8 T9 T1 p) T6 TS5

Variedades de arroz

Tamainio de planta (cm)

Figura 5. Altura de planta en cm de las variedades de arroz.
Fuente: Elaboracion propia
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En la figura 5 se observa que el tratamiento Tz (Mallares) y el T7 (La puntilla) son
los que ocupan el primer lugar con 107,83 y 107,27 cm de altura de planta y que el

tratamiento Ts (Esperanza) que obtiene un valor de 94,63 cm ocupa el ultimo lugar.

4.1.2 Numero de macollos

4.1.2.1 Evaluacion a 45 dias (04-12-2019)

Tabla 11

Analisis de varianza para nimeros de macollos (unidades)

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 0,0274 0,0137037 0,92 3,63 6,23 NS

Tratamiento 8 2,9230 0,36537037 24,43 2,59 3,89 x>

Error exp. 16 0,2393 0,0149537

Total 26 3,1896

Nota: C.V. =0,33% NS = No significativo ** = Altamente significativo

Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 11 se observa para el nimero de macollos en la semana seis de
evaluacion donde muestra que a nivel de bloque es no significativo y en tratamiento
es altamente significativo; su coeficiente de variabilidad es de 0,33 % y es muy
excelente segun Bedoya (2006) y el CV se encuentra dentro de los rangos que son

establecidos para el experimento segin Calzada (1982).

Tabla 12
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Prueba de Tukey (0,05 %) de nimero de macollos (unidades)

N2 Tratamientos Promedio Sig OM
1 Ts 1,43 a 18
2 To 1,33 a 18
3 T7 1,10 b 28
4 T2 1,10 b 28
5 T3 1,07 b 28
6 Ts 1,03 b 28
7 T4 1,00 b 28
8 T1 0,60 C 3@
9 Ts 0,30 d 42

Fuente: elaboracion propia

En la tabla 12 se muestra la prueba de Tukey al 0,05 % para nimero de macollos,
donde los tratamientos que ocupan los primeros lugares Ts Y Tg son iguales, pero
ambos presentan diferencias significativas con los demas tratamientos.

1.60 -
1.40 -
1.20 -

1.43
1.33
110 110 107 g0 L

1.00 -
0.80 - 00
0.60 -
0.40 - 0.30
0.20 - l
0-00 = T T T T T T T T

T6 T9 17 2 T3 T5 T4 1 78

Variedades de arroz

Numero de macollos (unidad)

Figura 6. Nimero de macollos (unidades) de las variedades de arroz.
Fuente: Elaboracion propia

En la figura 6 se observa que el tratamiento Te (Santa Elena) y el Tg (IR-43) son los
que ocupan el primer lugar con 1.43 y 1,33 unidades de macollos y el tratamiento
Ts (Tacuari) con el menor nimero de macollos con 0,30 unidades de macollos.

4.1.2.2 Evaluacién a 90 dias (18-01-2020)

41



Tabla 13

Analisis de varianza para nimeros de macollos (unidades)

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 1,0585 0,52925926 1,14 3,63 6,23 NS

Tratamiento 8 4,8230 0,60287037 1,30 2,59 3,89 NS

Error exp. 16 7,4081 0,46300926

Total 26 13,2896

Nota: C.V. =11,51 % NS = No significativo
Fuente: elaboracion propia

En la tabla 13 se observa que, para el nimero de macollos en la semana doceava de
evaluacion, donde muestra que a nivel de bloque y tratamiento es no significativo;
su coeficiente de variabilidad es de 11,51 % y es muy bueno segtin Bedoya (2006)
y el CV se encuentra dentro de los rangos que son establecidos para el experimento

segln Calzada (1982).

4.1.2.3 Evaluacion a 125 dias (22-02-2020)

Tabla 14

Analisis de varianza para nimeros de macollos (unidades)

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 0,5267 0,263333333 0,35 3,63 6,23 NS

Tratamiento 8 17,7400 2,2175 2,93 2,59 3,89 *

Error exp. 16 12,1200 0,7575

Total 26 30,3867

Nota: C.V.=8,98 % NS = No significativo * = Significativo

Fuente: elaboracion propia

En la tabla 14 se observa para el nimero de macollos en la semana dieciseisava
evaluacion donde muestra que a nivel de bloque es no significativo y en tratamiento

es significativo; su coeficiente de variabilidad es de 8,98 % y es bueno segun
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Bedoya (2006) y el CV se encuentra dentro de los rangos que son establecidos para

el experimento segun Calzada (1982).

Tabla 15

Prueba de Tukey (0,05 %) de nimero de macollos (unidades)

N2 Tratamientos Promedio Sig OM
1 Ts 11,30 a 18
2 T2 10,20 a 12
3 T3 9,90 a 12
4 Ty 9,77 a 18
5 To 9,63 a 18
6 Te 9,60 a 18
7 T1 9,37 a 18
8 T7 8,80 b 28
9 Tsg 8,23 b 28

Fuente: elaboracién propia

En la tabla 15 se muestra la prueba de Tukey al 0,05 % para nimero de macollos y
observamos que la mayoria de tratamientos no presentan diferencias estadisticas a
excepcion de los tratamientos que se ubican al final con los promedios méas bajos

como el T7y Tg que son iguales entre si, pero diferentes con el resto de tratamientos.

- 11.30
12.00 10.20

9.90 977 963 960 937
10.00 - 880 o ,g
8.00 -
6.00 -
4.00 -
2.00 -
O-OO 1 T T T T T T T T
TS T2 T3 T4 T9 Te T T7 T8

Variedades de arroz

Numero de macollos
(unidad)
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Figura 07.Numeros de macollos (unidades) de las variedades de arroz
Fuente: Elaboracidn propia

En la figura 07 donde se observa que el tratamiento Ts (La Esperanza) y el T> (La
conquista) son los que ocupan el primer lugar con 11,30 y 10,20 unidades de
macollos y el tratamiento Tg (Tacuari) con el menor ndmero de macollos de 8,23

unidades.

4.1.3 Tamario de espigas

4.1.3.1. Evaluacion a 160 dias (28/03/2020)

Tabla 16

Analisis de varianza en tamafio de espiga (cm)

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 1,7257 0,86287037 1,44 3,63 6,23 NS

Tratamiento 8 49,6185 6,202314815 10,38 2,59 3,89 **

Error exp. 16 9,5609 0,59755787

Total 26 60,9052

Nota: C.V. =3,32 % NS = No significativo ** = Altamente significativo
Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 16 se observa para el tamafio de espiga, donde muestra que a nivel de
bloque es no significativo y en tratamiento es altamente significativo; su coeficiente
de variabilidad es de 3,32 % y es excelente segin Bedoya (2006) y el CV se
encuentra dentro de los rangos que son establecidos para el experimento segun

Calzada (1982).
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Tabla 17

Prueba de Tukey (0,05 %) de tamafio de espiga (cm)

N2 Tratamientos Promedio Sig oM
1 T3 25,42 a 18
2 T7 24,73 a 18
3 Ta 24,40 a 18
4 Te 23,28 a 1?
5 To 22,90 b 28
6 T1 22,38 b 28
7 T2 22,28 b 28
8 Ts 21,53 b 28
9 Ts 21,33 b 28

Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 17 se muestra la prueba de Tukey al 0,05 % para tamafio de espiga, que
los tratamientos T3, T7, T4y Ts, que ocupan los primeros lugares con los mas altos
promedios; estadisticamente son iguales, aunque numéricamente no lo son, pero

son significativamente diferentes con el resto de tratamientos.

26.00 1 25.42

25.00 2473 4 40
24.00 - 5328
’ 22.90

23.00 - 2238 2708
22.00 - 21.53 5133
21.00 -
20.00 -
1900 = T T T T T T T T

T3 T7 T4 T6 T9 T1 T2 T5 T8

Variedades de arroz

Tamaiio de espiga (cm)

Figura 08. Tamarfio de espiga (cm) de las variedades de arroz

Fuente: Elaboracion propia
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En la figura 8 se observa que el tratamiento Tz (Mallares) y T7 (La puntilla) son los
que ocupan el primer lugar con 25,42 y 24,73 cm y el tratamiento Ts (Tacuari) con
el menor tamafo de espiga de 21,33 cm.

4.1.4 NOmeros de granos por espiga

4.1.4.1 Evaluacion a 160 dias (28/03/2020)

Tabla 18

Analisis de varianza en nimero de granos por espiga (unidades)

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 1727,1852 863,5925926 1,24 363 6,23 NS

Tratamiento 8 38219,8519 4777,481481 6,85 259 3,89 w*

Error exp. 16 11154,8148 697,1759259

Total 26 51101,8519

Nota: C.V. =16,70 % NS = No significativo ** = Altamente significativo
Fuente: Elaboracion propia

En latabla 18 se observa para el nimero de granos por espiga, que a nivel de bloque
es no significativo y en tratamiento es altamente significativo; su coeficiente de
variabilidad es de 16,70 % y es bueno segun Bedoya (2006) y el CV se encuentra
dentro de los rangos que son establecidos para el experimento segin Calzada

(1982).

Tabla 19

Prueba de Tukey (0,05 %) en nimero de granos por espiga (unidades)
N2 Tratamientos Promedio Sig OM
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1 Ts 255,33 a 12
2 Tz 174,67 b 22
3 Ts 156,67 b 22
4 T1 148,00 b 22
5 T4 146,33 b 22
6 Ts 143,33 b 28
7 T3 143,00 b 28
8 Ty 143,00 b 22
9 T2 112,33 b 22

Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 19 se muestra la prueba de Tukey al 0,05 % para nimero de granos por
espiga, vemos que el Tg tiene el mejor promedio y es diferente a los demas

tratamientos que no presentan diferencias entre ellos.

300.00 ~
255.33

250.00 -
200.00 - 174.67
156.67 148,00 146.33 143.33 143.00 143.00
§ 150.00 - 112.33
100.00 -
50.00 -
0.00 i . T T T T T T T
T8 T7 T3 T1L T4 T6 T3 T3 T2

Variedades de arroz

Numero de granos por espiga
(unidad)

Figura 09. Nimeros de granos por espiga (unidad)
Fuente: Elaboracion propia

En la figura 09 se observa que el tratamiento Tg (Tacuari) y T7 (La Puntilla) son los
que ocupan el primer lugar con 255,33 y 174,67 unidades, y el tratamiento T (La

conquista) con el menor numero de granos por espiga con 112,33 unidades.
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415 Rendimiento

4.1.5.1 Evaluacion a 172 dias (11/04/2020)
Tabla 20

Analisis de varianza de rendimiento (kg/parcela)

FV GL SC CM FC FT Sig
0,05 0,01

Bloque 2 0,0150 0,0074926 0,25 3,63 6,23 NS

Tratamiento 8 2,1160 0,2644981 8,66 2,59 3,89 falad

Error exp. 16 0,4887 0,0305468

Total 26 2,6197

Nota: C.V. =9,80 % NS = No significativo ** = Altamente significativo
Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 20 se observa que el rendimiento a nivel de bloque es no significativo y
en tratamiento es altamente significativo; su coeficiente de variabilidad es de 9,80
% Yy es bueno segun Bedoya (2006) y el CV se encuentra dentro de los rangos que

son establecidos para el experimento segun Calzada (1982).

Tabla 21

Prueba de Tukey (0,05 %) de rendimiento (kg/parcelas)

N2 Tratamientos Promedio Sig OM
1 T, 1,93 a 18
2 To 1,88 a 18
3 T3 1,88 a 18
4 Ty 1,67 a 12
5 T2 1,56 a 18
6 Ts 1,46 b 28
7 T1 1,46 b 28
8 Te 1,40 c 3
9 Ts 1,00 C 32

Fuente: Elaboracion propia
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En la tabla 21 se observa la prueba de Tukey al 0,05 % para rendimiento, vemos
que en los primeros cinco tratamientos (T7, T9, T3, T4 y T2) no presentan
diferencias estadisticas entre ellos, pero si hay diferencias estadistico entre el resto

de los tratamientos.

2.5 -

193 188 1588
167 o
: 1.46  1.46
15 - 1.40
1.00
1 -
0.5 l
0 T T T T T T T T
T7 T9 T3 T4 T2 T1 TS T6 TS

Rendimiento
(kg/ha)

Variedades de arroz

Figura 10. Rendimiento Kg/parcela de las variedades de arroz
Fuente: Elaboracién propia

En la figura 10 se observa que obtiene el tratamiento T7 (La Puntilla) 1.93 Kg/
parcela, ocupa el primer lugar y el tratamiento T8 (Tacuari) tiene el menor

rendimiento con 1,00 kg/parcela.

4.1.6 Costo de produccion

Tabla 22

Tabla de cada tratamiento con su costo de produccion

Tratamientos Costo de produccién S/
T, Tinajones-INIA 508 10,084.44
T, La Conquista- INIA 507 10,084.44
Ts Mallares- INIA 510 10,103.49
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T, Santa Clara - INIA 512
Ts La Esperanza-INIA 511
Te Santa Elena-INIA 428
T; LaPuntilla-INIA 513
Tg Tacuari
T IR-43

10,084.44
10,103.49
10,084.44
10,198.74
10,160.64
10,084.44

Fuente: elaboracion propia

En la tabla 22 se observa en cuanto a costos de produccién que los tratamientos T1
Tinajones, T2 La Conquista, T4 Santa Clara, T6 Santa Elena 'y T9 IR 43 presentan
el costo més bajo 10 084,44 S/. Por hectarea. A comparacion con el T7 La Puntilla

que es el mas alto con 10 198,74 S/. La variacion que se presenta solo es en el costo

de la semilla.
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Tabla 23

COSTO DE PRODUCCION POR HECTARIA

Tratamiento 7 La Puntilla

Precio

DESCRIPCION POR ACIVIDADES Unidad Cantidad Unitario Total
A. COSTOS DIRECTOS (COSTOS VARIABLES) 8,030.50
1. Preparacion del terreno 1,110.00
Rastra Hora/mag. 3 80.00 240.00
Grada Hora/mag. 3 120.00 360.00
Nivelacion Hora/mag. 3 120.00 360.00
Rastra Hora/mag. 1 80.00 80.00
Limpieza de acequias y bordos Jornal 1 70.00 70.00
2. Siembra 530.00
Semilla kg 120 3.75 450.00
Sembrada Jornal 1 80.00 80.00
3.Control de malezas 430.00
Basagran I 2 80.00 160.00
Despique Jornal 6 45.00 270.00
4.Abonamiento 728.00
Urea Bolsa 3 62.00 186.00
Fosfato Bolsa 3 89.00 267.00
Sulfato de amonio Bolsa 3 45.00 135.00
Aplicacion Jornal 2 70.00 140.00
5. Foliares y Pesticidas 457.50
Biozyme I 1 120.00 120.00
Rizotrom I 1 40.00 40.00
Fetrilon combi kg 1 30.00 15.00
Cypermetrina I 1 55.00 27.50
Coloso kg 1 25.00 12.50
Potasio I 1 20.00 20.00
Tebuconazole I 1 40.00 40.00
Penta cobre I 1 65.00 32.50
Aplicacion Cilindro 3 50.00 150.00
6. Riego 315.00
Riego ha 3 105.00 315.00
7. Cosecha 810.00
Cosechadora ha 3 200.00 600.00
Transporte Viaje 3 70.00 210.00
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8. Pos cosecha 50.00

Traspalada Transporte 1 50.00 50.00
Pilada Bolsa 0 6.00 0.00
Alquiler 3,600.00
Alquiler ha. 1 3600.00 3,600.00
B. COSTOS INDIRECTOS (FI1JOS) 2,168.24
Gastos financieros 19 % 0.19 1,525.80
Gastos administrativos 8% 0.08 642.44
TOTAL 10,198.74

Fuente: elaboracion propia

4.1.7 Proteinas

Tabla 24
Determinacién de proteinas de las nueve variedades de arroz
Variedades Proteina (%0)
T, Tinajones-INIA 508 7,83
T, Laconquista- INIA 507 9,19
Ts Mallares- INIA 510 9,42
T, Santa Clara - INIA 512 7,59
Ts La Esperanza-INIA 511 8,22
Te Santa Elena-INIA 428 8,36
T+ LaPuntilla-INIA 513 8,14
Ts Tacuari 7,70
Ty IR-43 8,33

Nota: Método utilizado es proteina F= 6,25 realizado en el laboratorio BHIOS-FQ-010.
Determinacion de proteina en cereales, leguminosas, alimentos y piensos.
Fuente: BHIOS-LABORATORIO

Observamos en la tabla 24 que el tratamiento T3 (Mallares) es el que tiene mayor
contenido de proteina con 9, 42 % y el tratamiento con menor contenido de proteina

es el T4 (Santa Clara) con 7,59 %.

4.1.8 Anadlisis de rentabilidad y comparacion de costos de produccion

Tabla 25

indice de rentabilidad de las 9 variedades de arroz

. Costode  Produccion Precio _Total Total Rent. Relacién
Variedades venta ingreso ingreso % B/C

produccion  Kg/ha s/ (S))  netoS/
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T, Tinajones-INIA 508

T, La Conquista- INIA 507
Ts; Mallares- INIA 510

T, Santa Clara - INIA 512
Ts La Esperanza-INIA 511
Te Santa Elena-INIA 428
T, La Puntilla-INIA 513
Ts Tacuari

Ty IR-43

10,084.44
10,084.44
10,103.49
10,084.44
10,103.49
10,084.44
10,198.74
10,160.64
10,084.44

14,633.33
15,566.67
18,783.33
16,733.33
14,550.00
14,066.67
19,316.67
10,000.00
18,783.33

2.40
2.00
2.30
2.00
2.00
2.00
2.50
2.80
2.40

35,120.00
31,133.33
43,201.67
33,466.67
29,100.00
28,133.33
48,291.67
28,000.00
45,080.00

25,035.57
21,048.90
33,098.18
23,382.23
18,996.52
18,048.90
38,092.93
17,839.37
34,995.57

71
68
77
70
65
64
79
64
78

25
21
3.3
2.3
1.9
18
3.7
18
35

Fuente: Elaboracion propia

En la tabla 25 se observa que el tratamiento T~ (La puntilla) es el mejor con un 79
% de rentabilidad seguido por el tratamiento T9 (IR-43) con 78 % de rentabilidad
y el tratamiento con menor rentabilidad es el Tg (Tacuari) con 64%. En cuanto a

Beneficio/costo si es mayor que uno, el cultivo es rentable, esto segun Miranda

(2016).

4.1.9 Contrastacion de hipotesis

Por ello aceptamos la hipotesis alterna y rechazamos la hip6tesis nula en cuanto a

tratamientos.

4.1.9.1 Para el objetivo general

Ho: Después de realizar la evaluacion y rendimiento de nueve variedades de arroz

con siembra directa en el distrito de Cocachacra, del valle de Tambo — Region

Arequipa, una de las variedades no tendra mejor rendimiento.
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Ha: Despueés de realizar la evaluacion y rendimiento de nueve variedades de arroz
con siembra directa en el distrito de Cocachacra, del valle de Tambo — Region

Arequipa, una de las variedades tendra mejor rendimiento.

Por ello rechazamos la hipotesis nula y aceptamos la hipotesis alterna porque una

de las variedades de arroz tuvo buenos rendimientos.

4.1.9.2 Para los objetivos especificos

Ho: las nueve variedades de arroz presentan el mismo rendimiento en el valle de
Tambo.
Ha: Una de las nueve variedades de arroz presenta mayor rendimiento en el valle de

Tambo.

Aceptamos la hipotesis alterna y rechazamos la hipétesis nula, en los resultados el

T7 y T9 obtuvieron buenos rendimientos.

Ho: No hay diferencia en aspectos morfol6gicos y costos de produccion de las nueve
variedades de arroz en el valle de Tambo.
Ha: Hay diferencia en aspectos morfoldgicos y costos de produccién de las nueve

variedades de arroz en el valle de Tambo.
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Aceptamos la hipdtesis alterna y rechazamos la hipotesis nula ya que si hubo

diferencias en aspectos morfologicos en las nueve variedades de arroz.

Ho: No hay diferencia en costos de produccion de las nueve variedades de arroz en
el valle de Tambo.
Ha: Hay diferencia en costos de produccion de las nueve variedades de arroz en el

valle de Tambo.

Aceptamos la hipdtesis alterna y rechazamos la hipotesis nula ya que si hubo

diferencias en los costos de produccion.

4.2. Discusion de resultados

Para la evaluacion de altura de planta, debemos observar la cantidad de
evaluaciones realizadas, ya que éstas se hicieron cada semana, obteniendo los
siguientes resultados: En la evaluacion a los 40 dias después de la siembra nos
muestra que hay diferencia significativa entre las variedades y la variedad Santa
Clara con 13,07 cm es el que tiene mayor altura e IR-43 el promedio mas bajo con
9.77 cm. A medida que iba creciendo las plantas de arroz esto iba cambiando en
cuanto a la altura de planta ya que en la Gltima semana de evaluacion, la variedad
(Mallares) con 107,83 cm es el que obtuvo los mejores promedios, Y la variedad

(La Esperanza) con 94,63 cm tuvo el promedio més bajo.
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Meza y Romero (2017), afirman que una de las caracteristicas que puede
variar en dependencia de la variedad que el productor elige para sembrar es la altura

de la planta, ya que hay variedades semi enanas, intermedias y variedades altas.

Sanchez et al. (2013) sefiala que la diferenciacion en la altura de las plantas

se atribuye a variaciones relacionadas con el proceso de adaptacion de la planta.

En cuanto a numero de macollos, para éste parametro también se realizd varias
evaluaciones, especialmente cuando iba apareciendo las primeras plantulas, en las
primeras evaluaciones la variedad (Santa Elena) tuvo el mejor promedio, estando
en ultimo puesto la variedad (Tacuari) con el mas bajo promedio, en las siguientes
evaluaciones, los resultados nos dieron que no habia diferencia estadistica entre
todos los tratamientos, es decir el macollamiento fue igual en todos los tratamientos
no habiendo mucha diferencia. En las ultimas evaluaciones si hubo diferencias
significativas donde la variedad (La Esperanza) al final tuvo mejores promedios
que el resto de los tratamientos con 11,30 unidades de macollos, mientras que la
variedad (Tacuari) mantuvo el Gltimo puesto con el mas bajo promedio 8,23

unidades en niimero de macollos.

En la evaluacion de tamafio de espiga se realizé cinco evaluaciones y en
cada semana desde la aparicion de las primeras espigas, y como ultima evaluacion
en tiempo que la espiga alcanza su mayor tamafio fueron cambiando los promedios

de cada tratamiento, los resultados nos muestran que en las primeras evaluaciones
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la variedad (Tinajones) alcanza el mayor tamafio de espiga y la variedad (Mallares)

es el que presenta menor tamafio de espiga.

En la tltima evaluacion tenemos que la variedad (Mallares) que en un inicio
tenia los méas bajos promedios ahora es el tratamiento con el mayor tamafio de
espiga con 25,42 cm, y la variedad (Tacuari) es el que tiene el mas bajo tamarfio de

espiga con 21,33 cm.

La longitud de la espiga es de mucha importancia, debido a que establece el nimero
de granos contenidos en ella. El rango de esta variable oscila entre 20 y 24 cm, en

lo que respecta a las variedades comerciales de arroz. (Sanchez, 2019).

Aguilar et al. (2017), quien afirma que esta variable puede ser influenciada
por el ambiente y caracteristicas genéticos, la importancia radica en que la longitud

permite un mayor nimero de granos en la espiga.

En el pardmetro nimero de granos/espiga en las evaluaciones realizadas
(tres) la variedad (Tacuari) es el que tiene el mayor nimero de granos por espiga
con un promedio de 255,33 unidades y la variedad (La Conquista) obtuvo el menor
promedio con 112,33 unidades de granos / espiga.
No todas las variedades que se cultivan tienen un mismo ndmero de granos. Se
considera que esta variable es afectada por la temperatura, mientras sea mayor a la

que el cultivo requiera puede afectar méas el nimero de granos llenos. Su 6ptimo
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desarrollo dependera de su adaptacion al medio en el que se encuentra y de sus

exigencias agronémicas. (Sanchez, 2019)

Como lo indican Diaz, Morejon, Lucinda y Castro (2015), un componente
fundamental para tener altas producciones es el numero de granos llenos por espiga,
y las condiciones climaticas pueden ser el origen de que se formen un mayor
nimero de granos. Otros autores sefialan que los granos llenos por espiga

manifiestan un coeficiente maximo de variacion fenotipica.

En rendimiento vemos que la variedad (La Puntilla) es el que presenta mayor
rendimiento con 19 316.67 kg/ha y la variedad (Tacuari) presenta el méas bajo
rendimiento con 10 000 kg/ha, esto a consecuencia que en cuanto a namero de
macollos obtuvo el mas bajo, y también porque es el Unico tratamiento que tuvo
ataque de la enfermedad del Afiublo Bacteriano, asi mismo en tamafio de espiga

ésta también fue el mas bajo y como resultado tiene el menor rendimiento.

Se realiz6 el andlisis de proteina de todos los tratamientos en donde vemos
que la variedad (Mallares) tiene el mayor porcentaje de proteina con 9,42 % vy la

variedad (Santa Clara) es el que tiene el menor porcentaje de proteina.

Si bien su contenido de proteina es bajo (7-9% promedio en peso), La

calidad nutricional de las proteinas de arroz es solo inferior a la avena y supera a la

del trigo y maiz. Son menos alergenicas y tienen propiedades contra el cancer Por
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lo que el arroz se considera un alimento primordial (Tang et al, 2003 citado por

Cinpiroli, 2010).

En el analisis econdmico vemos que la variedad (La puntilla) tuvo mayor
rentabilidad con 79 %, a comparacion de la variedad (Tacuari) y (Santa Elena) con
64%. En cuanto a la comparaciéon de los costos de produccion las variedades
Tinajones, La Conquista, Santa Clara, Santa Elena e IR 43 presentan el costo méas
bajo con 10 084,44 S/. El costo més alto presento la variedad La Puntilla con 10

198,74 &.

En el pesado de 200 granos de arroz de cada tratamiento tenemos las variedades

(La Conquista), (Santa Clara), (La Esperanza) que tienen mayor peso con 7 gramos

y la variedad (Tacuari) con menor peso de 5 gramos.
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CAPITULO V

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1 Conclusiones

Primera:

Segunda:

Se identificé la variedad que obtuvo el mayor rendimiento y éste es la

variedad La Puntilla con 19 316.67 kg/ha.

Se evalu6 diferentes aspectos morfoldgicos de las nueve variedades de
arroz: En altura de planta la variedad Mallares (107,83 cm) obtuvo el
mejor promedio, en nimero de macollos la variedad La Esperanza (11,30
unidades) tuvo el mayor promedio. En cuanto a tamafio de espiga la
variedad Mallares (25,42 cm) tuvo mejor promedio, En nimero de
granos/espigas la variedad Tacuari (255,33 unidades) obtuvo el mejor
promedio. En % de proteina la variedad Mallares (9,42 %) tiene mayor
porcentaje. En andlisis de rentabilidad la variedad La Puntilla (79%) tiene
mejor resultado.

En peso de 200 granos las variedades La Conquista, Santa Clara, La

Esperanza (7 g) tienen el mayor peso.
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Tercera: En la comparacion de costos de producciéon los tratamientos T1
Tinajones, T2 La Conquista, T4 Santa Clara, T6 Santa Elenay T9 IR 43
presentan el costo mas bajo 10 084,44 S/ La unica diferencia que

presentaron al resto de variedades fue en el precio de la semilla.

5.2 Recomendaciones

Primera: Se recomienda trabajar con la variedad La Puntilla porque tuvo un

rendimiento superior al resto y se debe promover la realizacién de més

trabajos de investigacion con otras variedades de arroz.

Segunda: Se debe repetir ésta investigacion en otras areas arroceras con las mismas

0 con otras variedades de arroz.

Tercera: Se debe considerar en cuanto a costos de produccion el uso de otras

variedades de menor costo para futuros trabajos de investigacion.
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